

En Soldats Oplevelser i 1864.

Husmand Jørgen Kr. Jensen fra Urup ved Hjørring giver i "Vort Forsvar" følgende Skildring af, hvad han oplevede i sidste Krig:

"Jeg har længe følt Trang til at give en lille Meddelelse om noget af det, jeg oplevede i 1864, særlig efter den 18. April.

Jeg var af den heldige Aargang 1859, som blev indkaldt saa tit. Jeg lærte i Rensborg ved 9. Bataillons 4. Kompagni og var med overalt, hvor dette var med, indtil ovennævnte Dag Klokken 10—11 om Formiddagen, da jeg tillige med saa mange andre maatte blive liggende paa Dybbøl Banke.

Kammeraterne vendte da ogsaa snart tilbage igjen. Saa lidt efter kom de igjen frem, og jeg hørte da vor Delingsfører, den gamle Overkommandersergent Skovsgaard raabe: "Kom nu alle som kan!"

Der laa jo saa en hel Del af os paa Pladsen, nogle døde, andre saarede. En af vore Underkorporaler talte jeg med et Par Gange; han var saaret i Underlivet og klagede meget. Af og til kom en prøjsisk Soldat forbi, som saa gjerne gav mig noget Vand af sin Flaske, naar jeg forlangte det.

Naa, Tiden kom da Gud ske Lov! En Times Tid før Solnedgang kom Ambulancen til mig, tog mig varmt op og lagde mig paa Baaren, spurgte mig, om det gjorde ondt, og bar mig hen til en Vogn, i hvilken jeg blev lagt ved Siden af en anden saaret. Da vi kom ud paa Vejen, sagde Kusken, en Dansker: "Vi ere ikke sikre endnu maa jeg kjøre stærkt!"

Vi laa og tørstede. Af og til kom der en af Skibsfolkene og gav os Vand, men vi kunde jo drikke hele Tiden, og de have jo nok været nødt til at holde Maade med os. Om sider naaede vi da til Flensborg hen paa Eftermiddagen, og ja det glemmer jeg aldrig, saa snart vi var komne ind til Broen, kom de ned i Skibet til os, de kjære danske Flensborgere, baade Mænd og Kvinder, med Spise og Drikke, ja alt, hvad vi kunde ønske os.

Vi blev da efterhaanden baarne op paa de forskjellige Lasaretter, af hvilke de sagde, der var omtrent 20 i Byen. Jeg kom til at ligge i Frikolens i Norden, og jeg husker det saa godt endnu; jeg var kommen til at ligge ved Siden af en menig af 20. Regiment, Pedersen fra Aarhus.

Allerede denne Aften havde vi Besøg. Jeg kan huske, at en Kvinde vilde skrive til min Kone, en anden vilde give mig en ren Skjorte, som jeg vistnok trængte til, da der var Utøj i Halmen, hvor vi kom fra.

Der gik saa vistnok nogle Dage, som jeg ikke rigtig ved Besked paa, da jeg var meget daarlig, men jeg mindes dog, at der kom danske Kvinder til os hver Dag for at hjælpe os til Rette, uden at jeg tænkte paa, hvem det var — mine Tanker var maaske nærmest hos min kjære i Hjemmet, naar jeg da ellers kunde vedbleve at besøge os, og jeg kom da ogsaa til at tale med dem og fik at vide, hvem de var, efterhaanden som Dagene gik.

Blandt vore stadige besøgende var Hr. Jakob Plaetner og Frøken Marie Petersen (nu Fru Bie) samt Frøken Karoline Kruse. Og hvad gjorde de ikke for os, de kjære Mennesker! De kom gjerne lidt hen paa Formiddagen, gik saa og puslede om vort Leje, kunde lægge lidt under tage lidt fra, eftersom det syge Lem gjorde Krav paa.

Der var ogsaa mange andre, som besøgte os. Af dem vil jeg især nævne Fru Schiøts, en Søster til Frøken Kruse; hun var selv svag, men kom dog ofte, og jeg var glad ved hende. End videre husker jeg Fru og Frøken Klewing og Fru Rask, men der var mange flere. Af Præster mindes jeg Pastor Graa og især Pastor Munk, nu i Lille-Næstved; han kom ofte til os og har ofte været mig til Glæde og Trøst baade den Gang og indtil denne Dag.

Der var en lille Tid hen paa Sommeren, da det blev forbudt at besøge os; ja, Plaetner tror jeg nok vedblev at komme, men Kvinderne maatte ikke. Fra den Tid har jeg endnu en lille Seddel, som lyder saaledes: "Naa, lille Jensen, er vi ved godt Mod? Nu tænker jeg, at De snart kan besøge mig, siden jeg ikke tør komme. De kan tro, har er Sorg i Lejren hos Frøken Kruse og mig. Men Modet oppe det er vort Valsprog. De hilses alle mange Gange fra Deres Marie Petersen." Naa, det varede ikke mange Dage, inden de kom igjen, og vi var selvfølgelig meget glade ved at se vore kjære Kvinder igjen. Og jeg synes nu, medens jeg skriver dette, at jeg føler mig eller saa nær, I to kjære Kvinder og I to kjære gamle Ven-

ner, Jakob Plaetner og Pastor Munk; dersom I komme til at læse dette, modtag da ogsaa derigennem min hjerteligste Tak for hvert et Trøstens Ord og for hver en Haandsrækning, for hvert et Smil og Nik og for hver en kjærlig Tanke, ja for det alt sammen, som I have bevist mig og mine Kammerater. I trættedes ikke ved os, jeg ved det og glemmer det aldrig!

Behandlingen paa Lazaretet syntes jeg ellers var ret god; særlig mindes jeg Doktor Junge og saa en Overlæge, den første, vi havde, jeg ved ikke hans Navn. Han var en venlig og efter mit Skjøn dygtig Læge. Der kunde jo mange Gange være haarde Øjeblikke: Saaret var jo saa langt, men naar Overlægen var færdig, kom han og plukkede mig i Skjægget til jeg gav et Smil, klappede mig saa paa Kinden, smilede, nikkede og gik til den næste. Doktor Junge var ogsaa kjærlig og omhyggelig for at faa Saaret gjort godt i Stand. "So, Jensen so ist es gut!" sagde han, naar han var færdig. Fremdeles mindes jeg Doktor Kleine som en god og dygtig Læge. Vi havde paa Hospitalet 4 Kvinder, Kotholiker, der var venlige og gode til at hjælpe os til Rette; af dem mindes jeg især Søster Berthe som en stille og tro Kvinde.

(Sluttet.)

Endnu er der mange, som i Eggdoms-tilfælde ikke har prøvet den berømte Medicin Kuriko. Den sælges ene og alene ved Lokal-Agentur, og stude der ikke være en saadan i Deres Nærhed saa tilfældigvis Dr. P. Fahrney, 393 Ogden Ave., Chicago, Ill. Vaade fra Læg og Lærd strømmer der ind Læstaler over Kuriko og disse Breve kommer ikke paa Dyrskind og frivilligt. Nedenstående Brev modtoges i Begyndelsen af Februar og taler for sig selv:

Dawson, Minn., Jan. 13. 1880. Hr. Dr. Fahrney! I Løbet af de 18 Maaned, hvori jeg har fungeret som Deres Agent, har jeg solgt 104 Flasker Kuriko. Saavidt mig bekjendt har alle, som har brugt Medicinen, erfaret en god Virkning. Jeg og min Familie bruger Deres Medicin og finder den at være et ubrændt godt Middel. Rev. A. D. Utheim.

Advertisement for St. Jakob's Oil, featuring an image of a fisherman and text describing its medicinal properties for various ailments like rheumatism and neuralgia.

Advertisement for Emigrant-Billetter, offering travel services to Danmar, Norge og Sverig, including information on fares and agents.

Advertisement for Dr. August König's Hamburger Krydderjule, a medicinal product for various ailments.

Advertisement for Dr. Francis R. Horel, a physician and surgeon, located in St. Paul, Nebr.

Advertisement for Dansk-Norsk Boghandel, J. L. Nelling & Co., located in Chicago, Ill., offering a variety of books and literature.

Advertisement for Dampfskibsbilletter, offering steamship tickets to various destinations like Aron, Colo., and others.

Advertisement for Dr. Clarke's medicine, featuring a portrait of the doctor and text describing his expertise in treating various ailments.

Advertisement for F. D. Clarke, M. D., located at 186 So. Clark Street, Chicago, Ill., offering medical services.

Advertisement for Kuriko, a medicinal product, with text describing its benefits and availability.

Advertisement for Dr. Peter's Kuriko, featuring a portrait of the doctor and text describing the product's efficacy.

Advertisement for ATLANTIC HOTEL, located at 607, 609, 611 South 10. Street, offering accommodations and a saloon & billiard.

Advertisement for Maskinernes Tidsalder! Dannebr. Maskine- & Vognudsalg, offering various mechanical and agricultural equipment.

Advertisement for Dampfskibsbilletter OG JERNBANEbilletter, offering steamship and railroad tickets.

Advertisement for HUGENOTTERNE, featuring a portrait of Holger Vinge and text about a novel from the French Revolution.

Advertisement for OMRIDS, featuring a portrait of Pastor Majal and text about a collection of stories.

Advertisement for L. R. Williams' Dispensary, offering various medicines and medical supplies.

Advertisement for SAMFUNDET, a Scandinavian literary and social organization, offering publications and membership.

Advertisement for Gode Agenter, offering services for various agents and businesses.